

LL.B. Semester - 6 (CBCS) Examination**August/September -2020****LAW OF EVIDENCE (CORE)****Time: 2:00 Hours****Marks: 56****Instructions:**

1. Figure to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any four of the following questions.

- પ્રશ્ન.૧ પૂરાવો એટલે શું? પૂરાવાના પ્રકારો અને મહત્વ સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૧ સાક્ષીને તપાસવાના વિવિધ તબક્કાઓ વિગતવાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૨ કણોપકર્ણ પૂરાવો એટલે શું? તેના અપવાદો સાથે ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૨ ત્રાહિત વ્યક્તિઓના અભિપ્રાયો એટલે શું? ત્રાહિત વ્યક્તિના અભિપ્રાય પૂરાવામાં ક્યારે સુસંગત છે? - તે સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૩ મરણોન્મુખ નિવેદન અને તેનું પૂરાવાકીય મૂલ્ય વિગતવાર સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૩ બાળકના પૂરાવાનું પૂરાવાકીય મૂલ્ય છૂટ્ટ પાડવું સહિત સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૪ કબૂલાત એટલે શું? કબૂલાતનું પૂરાવાકીય મૂલ્યાંકન સમજાવી કબૂલાત અને સ્વીકૃતિ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૪ ક્યા દસ્તાવેજો જાહેર દસ્તાવેજ ગણાય? જાહેર દસ્તાવેજોનો પૂરાવામાં કેવી રીતે ઉપયોગ કરી શકાય?
- પ્રશ્ન.૫ નીચે પૈકી કોઈપણ બે પ્રશ્નોના જવાબ આપો. (૧૪)
1. ઓળખ પરેડ
 2. ઈલેક્ટ્રોનિક દસ્તાવેજ
 3. પૂરાવાનો બોજો
 4. ફરી ગયેલ સાક્ષી.

ENGLISH VERSION

- Q.1 What is the meaning of Evidence? State the different kinds of Evidence and its importance (14)
OR
- Q.1 Explain in detail about the stages of examination of witness
- Q.2 What is Hear-say-Evidence? Discuss with exceptions. (14)
OR
- Q.2 What is the meaning of Third party's opinion? When the opinion of an expert (Third party) is relevant in the evidence? Explain
- Q.3 Explain in detail about the meaning of "Dying Declaration" and its evidential value. (14)
OR
- Q.3 Explain in detail the evidential values of the child witness with decided case laws.
- Q.4 What is confession? Explain the evaluation of confession and state the difference between confession and admission (14)
OR
- Q.4 Which documents are public documents? How public documents are used for the evidence?
- Q.5 Answer any two of the following (14)
1. Identification Parade.
 2. Electronic Documents.
 3. Burdon of Proof.
 4. Hostile Witness.
